rum queque descendisset, ita illico infantum membra et ora induisse videbatur. Ac deinceps, quo longius fluvio raperentur, eo illis quidem etatis et membrorum personam adcrevisse mihi apparebat. (10) Cepi idcirco rogare: «Ecquid», inquam, «o umbre, siquid nostis humanitatis aut siquid uspiam estis ad humanitatem propense, quando humanitatis est homines rerum instructiores reddere, dicite, queso, quale sit huic fluvio nomen». (11) Tum umbre in hunc modum referunt: «Erras, homo, si quales tibi per oculos corporis videmur nos umbras putas. Sumus enim celestes, ut et ipse tu quidem es, igniculi qui humanitati debemur». (12) Tum ipse: «O me felicem, siquid unquam a superis meruero, ut vos apertius possim novisse! Nam intelligere quibus orte parentibus quove sitis loco sate ac procreate divinum quoddam esse munus deputem». (13) Tum umbre «Desine», inquit, «desine, homo, istiusmodi dei deorum occulta investigare longius quam mortalibus liceat. (14) Tibi enim ceterisque corpore oclusis animis non plus a superis velim esse concessum scias, quam ea tantum non penitus ignorare que vos oculis intueamini. (15) At fluvio quidem huic, ut expectationi tue, aliqua seu potius qua possum, omni ex parte satis faciam, Vios nomen est». His ego dictis commotus vehementius obstupui. (16) Tum me ipsum exinde colligens, inquam: «Vos, o celestes dii, oro, hec nomina, quo apertius intelligam, dicite Latina. (17) Nam, etsi Grecis omnia que ad laudem spectant, quantum velint, facile tribuam, nostra tamen lingua delectari me in primis non turpe duco». (18) Tum umbre inquit: «Is fluvius Latine Vita Etasque mortalium dicitur; eius ripa Mors, cui quidem, ut vides, ripe quisquis inheserit, illico iterum in umbram evanescit». (19) «O rem admirandam!», inquam. «Vel quid illos intueor nescio quos fronte tam elata utribus ab aquis superadstare, illos vero ex diverso alios tam egre per omnem fluvium rapi undis et contundi saxis, ut vix queant ore ipso emergere? Tanta, superi boni, unde disparitas est?». (20) Tum umbre «Sunt illi quidem», inquit, «quos tu utribus fortassis tutiores esse arbitraris, maximo in periculo constituti: nam is fluvius totus sub undis preacutissimis confertissimisque scopulis refertissimus est. (21) En utres illos fastu et pompa tumidos! Ne tu perspicias ut ictibus undarum ad scopulos illisi perscindantur atque deficiant? Idcirco infelices qui utribus confidebant. (22) Viden ut passim medio in cursu omni presidio destituti trudentur ad scopulos? Miserandi, quam durissimum cursum agunt! Quod si utres laceros retinuerint, sibi ipsis impedimento sunt; si reliquerint, ita rapiuntur undis ut ferme toto fluvio nusquam appareant. (23) Meliori idcirco in sorte sunt hi, qui ab ipsis primordiis fisi propriis viribus nando hunc ipsum vite cursum peragunt; (24) namque cum illis preclare quidem agitur, qui natandi peritia freti atque adiuti, modo otiosi parumper comorari poneque sequentem naviculam aut tabulas fluvio devectas prestolari,